Trên đảo ông bị kiệt sức vì bị hành hạ, mất trong tù ngày 14-8-1943.

Nguyễn Bá Lân (Tân tị 1701-Át Tị 1785)

Nguyễn Bá Lân (Tân tị 1701-Át Tị 1785)

Danh sĩ nhà thơ đời Lê Hiến Tông, quê làng Cổ Độ, huyện Tiên Phong, trấn Sơn Tây (nay thuộc huyện Ba Vì), ngoại thành Hà Nội, con danh sĩ Nguyễn Công Hoàn đời Lê mạt.

Năm Tân Hợi 1731, ông đỗ tiến sĩ, làm quan tời Thượng thư, hàm Thiếu bảo, tước Lễ Trạch Hầu.

Ông là người nổi tiếng văn chương được nhiều người đương thời tôn xưng là một trong bốn hổ ở Trường An (Trường An tứ hổ

Năm Ất Tị, 1785 ông mất, thọ 74 tuổi. Thơ văn ông còn được lưu truyền và ghi chép trong các thi tuyển xưa. Ông có soạn quyển:

- Thi kinh giải âm ca, và có bài phú cực hay:
- Dịch đình dương xa (Xe dê qua chốn cung đình
- Giai cảnh hứng tình,
- Trương lưu hầu,
- Ngũ ba Hạc phú (chữ Nôm) được truyền tụng trong dân gian và trong lịch sử văn học Việt Nam.